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SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT TRUNG LẬP 

 

Số:      /KH-THPT.TL 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng    năm 2024 

KẾ HOẠCH  

Tư vấn Hướng nghiệp phân luồng học sinh sau THCS lần thứ 10 

Năm học 2024 - 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 

2024 - 2025 đối với giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn 

Thành phố Hồ Chí Minh;  

Căn cứ Công văn số 4977/SGDĐT-GDTrH ngày 13 tháng 8 năm 2024 của 

Sở Giáo dục về việc hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024 - 2025;  

 Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 7624/KHLT-SGDĐT-TCGD ngày 26 tháng 11 

năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố và Tạp chí Giáo dục về Tư vấn 

Hướng nghiệp phân luồng học sinh sau THCS lần thứ 10 năm học 2024 - 2025;  

Căn cứ Kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025, Trường THPT Trung Lập 

xây dựng Kế hoạch Tư vấn Hướng nghiệp phân luồng học sinh sau THCS lần thứ 

10 năm học 2024 - 2025, với các nội dung như sau: 

 I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU 

 - Nâng cao nhận thức về giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng 

học sinh sau THCS. Đổi mới và tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận 

thức của nhà trường vời cha mẹ học sinh, học sinh về ý nghĩa, tầm quan trọng của 

giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh sau THCS. 

 - Tổ chức tư vấn, cung cấp thông tin về hệ thống đào tạo sau THCS hiện 

nay. Tư vấn cho học sinh về chương trình đào tạo của nhà trường; tư vấn cho các 

em về ngành nghề phù hợp với năng lực, sở trường, sở thích và điều kiện kinh tế 

gia đình của học sinh để từ đó lựa chọn tổ hợp môn học khi đăng ký học lớp 10 tại 

trường sau khi trúng tuyển. 

 - Tư vấn ngành nghề phân luồng giúp cho học sinh lựa chọn hướng đi sau 

THCS ở các trường trung cấp, cao đẳng, liên thông, học nghề ngắn hạn,… Ngoài 

ra, cung cấp cho các em kỹ năng cần thiết về tâm lý, sức khỏe, nhu cầu nguồn 

nhân lực trong tương lai. 

- Cung cấp cho cha mẹ học sinh và học sinh các trường THCS về thông tin 

nhà trường, về đội ngũ sư phạm, về CSVC, về những thành tích đã đạt được, … về 

chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025 
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- Thông tin về học bổng, chính sách miễn giảm học phí của Trường THPT 

Trung Lập theo quy định. 

II. ĐỐI TƯỢNG, KHUNG THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

- Đối tượng: Cha mẹ học sinh và học sinh đang học lớp 9 năm học 2024 - 

2025 tại các trường THCS trên địa bàn các xã phía Tây Bắc huyện Củ Chi (THCS 

Trung Lập Thượng, Trung Lập Hạ, Phú Mỹ Hưng, Nhuận Đức, Phước Thạnh, 

Phước Hiệp) và các trường THCS khác. 

- Khung thời gian Chương trình: từ ngày 01/12/2024 đến ngày 15/5/2025. 

- Thời lượng tư vấn hướng nghiệp khoảng 90 -120 phút/trường/cụm/điểm tổ chức. 

- Hình thức: tư vấn trực tiếp tại sân trường (Hội trường). 

- Địa điểm: tại sân trường (Hội trường) các trường THCS Trung Lập 

Thượng, Trung Lập Hạ, Phú Mỹ Hưng, Nhuận Đức, Phước Thạnh, Phước Hiệp,… 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung  

 - Cung cấp đến các em học sinh và cha mẹ học sinh thông tin về tuyển sinh 

vào lớp 10 như: Thông tin về Trường THPT Trung Lập, chỉ tiêu, nguyện vọng, 

năng lực thi tuyển vào lớp 10 công lập. 

- Tư vấn tâm lý sức khỏe, mùa thi các quy định, quy chế, chính sách, học phí 

cho học sinh. 

- Đặc biệt, chương trình đi sâu giải quyết các băn khoăn của học sinh, cha 

mẹ học sinh như: chọn trường nào để phù hợp với năng lực của học sinh; học 

trường ngoài công lập có bảo đảm chất lượng và học phí có phù hợp với điều kiện 

kinh tế gia đình các em học sinh. 

- Phối hợp với Tạp chí Giáo dục tổ chức ngày hội tư vấn tuyển sinh vào lớp 10 và 

phân luồng hướng nghiệp cho học sinh sau THCS; tư vấn cha mẹ học sinh đăng ký như 

thế nào để phù hợp với 03 nguyện vọng.  

- Cung cấp thông tin bản đồ GIS về giáo dục của nhà trường cho các cha mẹ học 

sinh và học sinh trên địa bàn huyện Củ Chi. 

- Giúp học sinh có thông tin về trường THPT Trung Lập, về các tổ hợp tự nhiên, 

tổ hợp xã hội; Kế hoạch tuyển sinh của nhà trường. 

- Thông tin đến các em trường THCS tổng quan nhà trường về Cơ sở vật chất; 

đội ngũ giáo viên; thành tích trong các kỳ thi HSG, TN THPT QG các năm trước.  

- Kế hoạch, chỉ tiêu tuyển sinh 10 năm học 2025 - 2026 của nhà trường. 

- Những kinh nghiệm khi lựa chọn nguyện vọng vào các trường THPT công lập 

trên địa bàn huyện. 

- Giúp học sinh xử lý thông tin, xác định mục tiêu cơ bản cho quyết định lựa chọn 

nguyện vọng vào trường THPT Trung Lập. 

  c. Báo cáo viên 
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 - Chuyên gia báo cáo viên Hướng nghiệp phân luồng học sinh sau THCS. 

 - Ban tư vấn Hướng nghiệp-Tuyển sinh của nhà trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

- Ban chỉ đạo Hoạt động Trải nghiệm và hướng nghiệp; Chương trình nhà 

trường phối hợp với Tạp chí Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh bố trí lịch tư vấn 

cho học sinh tại các trường THCS theo kế hoạch. 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục huyện Củ Chi, UBND các xã, Hiệu trưởng 

các trường THCS để thông tin tuyên truyền về kế hoạch tuyển sinh 10 năm học 

2025-2026 của nhà trường.  

- Chi đạo công tác tổ chức thông tin tuyên truyền rộng rãi trên trang thông 

tin điện tử https://thpttrunglap.hcm.edu.vn; group Messenger, Zalo, facebook của 

nhà trường.  

 Trên đây là Kế hoạch Tư vấn Hướng nghiệp phân luồng học sinh sau THCS 

lần thứ 10 năm học 2024 - 2025 của Trường THPT Trung Lập.  

 

 

   

Nơi nhận: 
- Phòng GDTrH Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo); 

- Phòng CTTT Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo); 

- Ban tư vấn HN-TS (để thực hiện); 

-  Lưu VT.   

 KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG  

  

  

 

  Nguyễn Văn Khoa  

https://thpttrunglap.hcm.edu.vn/
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